
Delibera della Giunta Regionale n. 7 del 12/01/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

Oggetto dell'Atto:

	   DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA E PROGRAMMAZIONE

DELL'OFFERTA FORMATIVA. ANNO SCOLASTICO 2023/2024. INTEGRAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. con DGR n. 282 del 7 Giugno 2022 sono state approvate le linee guida di dimensionamento della

rete scolastica e di programmazione dell’offerta formativa – A.S. 2023/2024;
b. con DGR n. 690 del 13 dicembre 2022, è stato approvato il Piano di dimensionamento della rete

scolastica, alla luce dei Piani trasmessi dalle Province e della Città Metropolitana di Napoli - ivi
comprese le proposte di organizzazione della rete scolastica trasmesse da parte dei Comuni che
insistono sul loro territorio - ed il Piano dell’offerta formativa relativo a nuovi indirizzi di studio,
opzioni ed articolazioni degli Istituti Secondari di II grado;

c. nell’allegato B, approvato con la citata DGR n. 690 del 13 dicembre 2022, sono stati inseriti:
c.1 al punto 29 l’attivazione dell'indirizzo arti ausiliarie delle professioni sanitarie – ottico presso

l’IS Leone-Nobile di Nola;
c.2 al punto 31 l’attivazione dell’indirizzo turistico e l’indirizzo elettronica ed elettrotecnica presso

l’IS Pantaleo di Torre del Greco;
c.3 al punto 23 l’attivazione dell'indirizzo trasporti  e logistica con articolazione conduzione del

mezzo navale e costruzione del mezzo navale presso la sede Petriccione del IIS Sannino-De
Cillis;

RILEVATO che l’Ufficio Scolastico Regionale della Campania, con nota prot n. 48805 del 30/12/2022 e
con successiva nota prot n. 464 del 04/01/2023, ha evidenziato che:

a. con riferimento al punto 29 dell’allegato B approvato con la DGR n. 690 del 13 dicembre 2022:
“l'indirizzo arti  ausiliarie delle professioni sanitarie – ottico è già presente nel territorio nolano
presso l'IS Montalcini-Ferraris; pur se l'attuale punto di erogazione del servizio è nel comune di
Marigliano  e  non  in  quello  di  Nola,  data  la  specificità  dell'indirizzo,  si  ritiene  utile  un
approfondimento sull'opportunità di duplicazione”;

b. con riferimento al punto 31 dell’allegato B approvato con la DGR n. 690 del 13 dicembre 2022:
“l'indirizzo turistico è già presente nello stesso comune presso l'IS "Degni";  tale indirizzo non
rientra  altresì  nel  settore  tecnologico  ma  nel  settore  economico;  L'indirizzo  "elettronica  ed
elettrotecnica" è già presente, come codice, ma senza classi attive, presso l'IT "Colombo";

c. con riferimento al punto 23 dell’allegato B approvato con la DGR n. 690 del 13 dicembre 2022:
c.1 “l’indirizzo autorizzato rientra tra i percorsi di studio ad alta specializzazione soggetto anche a

valutazioni di qualità dell’Unione Europea e destinato ad una platea molto specifica”;
c.2 “lo stesso indirizzo è presente, nell’ambito del territorio della città metropolitana di Napoli, sia

presso l’IT Colombo di Torre del Greco, sia presso l’istituto nautico di Bagnoli”;
c.3 “tale indirizzo ha bisogno di supporti laboratoriali molto specifici che richiedono altresì un forte

investimento in attrezzature e infrastrutture”;
c.4 “la sede dell’ex Petriccione di San Giovanni a Teduccio è attualmente oggetto di lavori di

ristrutturazione  che  non  consentiranno  presumibilmente  di  avere  a  disposizione  locali
sufficienti, soprattutto per i necessari laboratori di indirizzo”;

d. occorre precisare “l'allocazione della sede amministrativa associata del CPIA Napoli 1 presso l'IC
"De Curtis" di Casavatore”;

CONSIDERATO che
a. con  la  menzionata  DGR n.  690 del  13  dicembre  2022 è  stato  posto  l’obiettivo  di  garantire

continuità e stabilità nel tempo all’organizzazione della rete scolastica e all’offerta formativa, nel
rispetto  del  livello  ottimale  di  erogazione  del  servizio  scolastico,  nonché  di  migliorare  e
valorizzare  il  sistema  nel  suo complesso,  rendendo  pienamente  fruibile  l’esercizio  del  diritto
all’istruzione;

b. la programmazione dell’offerta formativa ed il riassetto della rete scolastica è improntata a criteri
di efficacia, efficienza ed economicità;

c. l’art 5 delle linee guida di dimensionamento della rete scolastica e di programmazione dell’offerta
formativa – A.S.  2023/2024,  approvate con DGR n. 282 del 7 Giugno 2022,  prevede che le
richieste di nuovi indirizzi, articolazioni ed opzioni per l’offerta formativa devono tener conto di

fonte: http://burc.regione.campania.it



una serie di elementi, tra cui: ”la riduzione del rischio di eccessiva frammentazione dell’offerta
formativa sul territorio con duplicazione e sovrapposizione di indirizzi con possibili effetti negativi
di concorrenzialità e di dispersione dell’offerta”;

PRESO  ATTO  che, sulla  base  dell’istruttoria  dei  competenti  uffici  della  Direzione  generale  per
l'Istruzione, la Formazione il Lavoro e le Politiche Giovanili, occorre modificare:

a. l’allegato A alla menzionata DGR n. 690 del 13 dicembre 2022 prevedendo l'allocazione della
sede amministrativa associata del CPIA Napoli 1 presso l'IC "De Curtis" di Casavatore;

b. l’allegato  B  alla  menzionata  DGR n.  690  del  13  dicembre  2022  nella  parte  in  cui  prevede
l’attivazione dell'indirizzo arti ausiliarie delle professioni sanitarie – ottico presso l’IS Leone-Nobile
di Nola, dell’indirizzo turistico e dell’indirizzo elettronica ed elettrotecnica presso l’IS Pantaleo di
Torre  del  Greco  e  dell'indirizzo  trasporti  e  logistica  con  articolazione  conduzione  del  mezzo
navale e costruzione del mezzo navale presso la sede Petriccione del IIS Sannino-De Cillis;

RITENUTO 

a. di  dover  approvare,  ad  aggiornamento,  modifica  ed  integrazione  della  DGR  N.  690  del  13
dicembre  2022,  l’organizzazione  della  rete  scolastica,  come  riportato  nell’allegato  A,  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  subordinandone  l’attivazione  alle
necessarie integrazioni e/o modifiche di organico;

b. di  dover  approvare,  ad  aggiornamento,  modifica  ed  integrazione  della  DGR  N.  690  del  13
dicembre 2022, l’attivazione dei nuovi indirizzi di studio, opzioni ed articolazioni degli stessi, negli
Istituti  Secondari di II  grado, come riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, subordinandone l’attivazione alla effettiva disponibilità di organico;

c. di dover confermare i percorsi di II livello SIA approvati con 690 del 13 dicembre 2022, come da
Allegato  C,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  subordinandone
l’attivazione alle necessarie integrazioni e/o modifiche di organico;

d. di dover precisare che gli istituti scolastici non inclusi in allegato conservano lo status attribuito
con precedenti provvedimenti di organizzazione della rete scolastica;

PRECISATO che la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata
sia di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale;

VISTI
a. la Legge 15 marzo 1997, n. 59;
b. il DPR 18 giugno 1998, n. 233;
c. il D. Lgs. 112/98;
d. i DD.P.R. del 15 marzo 2010, nn. 87, 88, 89 con i quali è stato effettuato il riordino della scuola

secondaria di secondo grado;
e. la L. 183/2011;
f. il DL n. 104/2013, convertito dalla legge 8 novembre 2013 n. 128;
g. la L. 7 aprile 2014 n. 56;
h. il D. Lgs. n. 61 del 13 aprile 2017;
i. la DGR n. 282 del 7/06/2022;
j. la DGR n. 690 del 13/12/2022;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

D E L I B E R A

per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di approvare, ad aggiornamento, modifica ed integrazione della DGR n. 690 del 13 dicembre

2022,  l’organizzazione della  rete scolastica,  come riportato nell’allegato A,  parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  subordinandone  l’attivazione  alle  necessarie
integrazioni e/o modifiche di organico;

2. di approvare, ad aggiornamento, modifica ed integrazione della DGR n. 690 del 13 dicembre
2022, l’attivazione dei nuovi indirizzi di studio, opzioni ed articolazioni degli stessi, negli Istituti
Secondari di II grado, come riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, subordinandone l’attivazione alla effettiva disponibilità di organico;

fonte: http://burc.regione.campania.it



3. di confermare i percorsi di II livello SIA approvati con DGR n.690 del 13 dicembre 2022, come da
Allegato  C,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  subordinandone
l’attivazione alle necessarie integrazioni e/o modifiche di organico;

4. di precisare che gli istituti  scolastici  non inclusi in allegato conservano lo status attribuito con
precedenti provvedimenti di organizzazione della rete scolastica;

5. di inviare il  presente provvedimento alla Direzione Generale per l'Istruzione,  la Formazione il
Lavoro e le Politiche Giovanili, all’Ufficio Scolastico Regionale, per il tramite della Direzione, al
BURC  per  la  pubblicazione  e  all’ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione
trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


